derungen aus Lieferungen und Leistungen abzüglich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen, lag mit 212,1 Mio. EUR trotz der akquisitionsbedingten Ausweitung geringfügig
unter dem Vorjahreswert. Das Verhältnis von Trade Working Capital zu Umsatzerlösen verbes-
serte sich leicht von 25,9% auf 25,6%.

Die Nettoliquidität ging von 91,7 Mio. EUR auf 14,8 Mio. EUR zurück, bleibt damit aber trotz-
dem deutlich positiv. Der Rückgang erklärt sich durch die Auszahlungen für die Akquisition
von Latexx Partners und die damit verbundene Übernahme der Nettoverschuldung. In Anbe-
tracht einer nach wie vor hohen Eigenkapitalquote von 49,3% verfügt die Semperit Gruppe
unverändert über eine sehr gute finanzielle Basis für die weiteren Wachstumsschritte.

Das Konzerneigenkapital (ohne nicht beherrschende Anteile) stieg unter Berücksichtigung
des Ergebnisses nach Steuern in Höhe von 46,2 Mio. EUR, des Abgangs aus der Dividenden-
zahlung für 2011 an die Aktionäre (16,5 Mio. EUR) und der leicht positiven Veränderung der
Währungsrücklage (1,0 Mio. EUR) sowie der positiven Effekte aus Neubewertungen (0,2 Mio.
EUR) um 7,1% auf 406,2 Mio. EUR.

Kurzfassung Konzernbilanz zum 31.12.2012

in Mio. EUR 31.12.2012
31.12.2011
angepasst Veränderung

Vermögenswerte

Anlagevermögen 391,1 233,4 +67,5%

Vorräte 142,5 137,6 +3,5%

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 120,2 114,3 +5,1%

Übrige Vermögenswerte inklusive latenter Steuern 170,8 131,3 +30,1%

Bilanzsumme 824,5 616,7 +33,7%

Eigenkapital und Schulden

Eigenkapital 1) 428,0 379,4 +12,8%

Verbindlichkeiten aus kündbaren nicht beherrschenden Anteilen 110,1 97,3 +13,1%

Rückstellungen inklusive Sozialkapital 1) 64,8 61,8 +4,9%

Verbindlichkeiten inklusive latenter Steuern 1) 221,6 78,2 >100,0%

Bilanzsumme 824,5 616,7 +33,7%

1) Wert für 2011 angepasst (siehe Erläuterung im Konzernanhang 2.18.)

Semperit Gruppe
Geschäftsbericht 2012

Konzernlagebericht

93

Die Eigenkapitalquote als Maß für die finanzielle Unabhängigkeit des Unternehmens liegt bei
49,3% (Vorjahr: 61,5%).

Das Fremdkapital verzeichnete vor allem durch die teilweise Ausnutzung des Rahmen
kreditvertrags zur Finanzierung der Akquisition von Latexx Partners einen Anstieg um
159,2 Mio. EUR. Die Verbindlichkeiten aus kündbaren nicht beherrschenden Anteilen erhöh-
ten sich um 12,8 Mio. EUR auf 110,1 Mio. EUR. Die Rückstellungen inklusive Sozialkapital